
کرونا، این دشــمن نامریی بشــر آنقدر قدرت داشــت که کشــورهای 
پیشــرفته و دولت  های مقتــدر را هم غافلگیر کند. روزهــای اول این 
همه گیــری خیلــی از کشــورها مانده بودنــد که چه تصمیمــی برای 
شهروندانشان بگیرند. کووید19 همچون ویروسی که گاهی کامپیوتر 
را درگیــر می کنــد، باعث »هنــگ کــردن« ارکان مختلف کشــورها از 
جمله سیستم آموزشی شد. اما باز هم این تکنولوژی بود که به کمک 
آمد و از طریق آن راهکاری ارائه شــد. گرچه در بدو همه گیری کرونا، 
سیستم های آموزشی به کل تعطیل شدند اما مدتی بعد دولت های 
مختلف در سراسر جهان تصمیم گرفتند آموزش را در بستر فضای 
مجــازی از ســر بگیرند. بســیاری از دولت ها درهای مــدارس را برای 
اولین بار به روی یک میلیارد و 700 هزار دانشجو و دانش آموز بستند. 
91 درصــد از کل یادگیرنــدگان جهــان در205 کشــور دنیا چند ماهی 
خانه نشین بودند. دنیا با خانه نشینی دانش آموزان و دانشجویانش 
شــوکه شــد و حالا در این یک ســالی که از کرونا می گــذرد آموزش در 

دوران کووید19 مهم ترین دغدغه دولت ها شده است. چرا که از یک 
طرف سلامت دانش آموزان مهم است و از سوی دیگر بحث تعلیم 
و تربیت آنها مطرح است بر این اساس بسیاری از دولت ها تمایل به 
متوقف کردن آموزش نداشــتند. در همــان روزهای اول همه گیری، 
برای مدتی شــهرها خالی از هیاهوی دانش آموزان شــد و در نهایت 
برخی دولت ها بسرعت تصمیم گرفتند آموزش مجازی و ترکیبی را 
جایگزین آموزش حضوری کنند. از 205 کشور دنیا، 2۸ کشور، آموزش 
را به صورت سراســری تعطیــل کردند. 47 کشــور آموزش ها را نیمه 
حضوری و 130 کشــور دیگر هم تصمیم گرفتند که درهای مدارس 
را باز بگذارند. البته این باز شــدن مدارس هم با پروتکل ها و دلایلی 
همراه بود. آن طور که مشــاور و دســتیار ویژه وزیــر آموزش و پرورش 
به خبرنگار »ایران« می گوید: »بیشتر دولت ها درهای مدارس را باز 
گذاشتند چرا که دانش آموزان بسیاری از اینترنت، ابزارهای دیجیتال 
مناسب یا مهارت های رایانه ای بی بهره بودند مثلًا در اروپا 14 درصد 
از خانوارهــا بــه اینترنــت و 22 درصد به رایانه دسترســی نداشــتند و 
در مجمــوع 706 میلیــون دانش آموز در سراســرجهان از دسترســی 
مناســب به اینترنت محروم بودند و 56 میلیون دانش آموز به دلیل 
زندگی در مناطق دوردســت تحت پوشــش شبکه های موبایلی قرار 

نداشــتند.« بــا این همه بســیاری از کشــورهای توســعه یافتــه با این 
ضرورت که تعطیلی مدارس آسیب جدی به آموزش می زند و روند 
یادگیری دانش آموزان با مشــکل مواجه می شــود درهای مدارس را 
باز کردنــد، برخی کشــورهای اروپایی، ژاپن، کره جنوبــی، دانمارک، 
هلنــد، ســوئد، نروژ، فلاند و فرانســه بازگشــایی ســریع و از ســرگیری 
فعالیت هــای مدارس را در دســتور کار خود قرار  دادند و کشــورهای 
مرکــزی اروپــا، ماننــد آلمــان، چــک، پرتغــال و اتریش متناســب با 
نوسان تعداد مبتلایان، تصمیماتی را اتخاذ کردند. انگلیس هم در 
مقاطعی مدارســش باز بود و حالا که کرونای انگلیســی شــیوع پیدا 
کرده درهای مدارس را بسته است. روسیه از دوم بهمن ماه مدارس 
را بــاز کرد و حــالا تمامی مقاطع تحصیلی اش به مدرســه می روند. 
کشــور کویت مدارس را کلًا تعطیل کرد. البته بازگشــایی مدارس در 
کشــورها با روش های مختلفی انجام شــد. مثلًا در قرقیزستان فقط 
پایه اول به مدرســه می روند. در بلژیک اولویت با دانش آموزان پایه 
آخــر ابتدایــی و پایه آخر متوســطه بود. در فرانســه اولویــت ورود به 
مدرســه با دانش آموزان 5 تا 6 ســاله و دانش آموزان 10 ســاله اعلام 
شــد. آلمــان و هلند از پایه هــای پایین تر شــروع کردند. امــارات هم 

مدارســش دو روز درمیان باز است. هر کدام از کشورها هم بر اساس 
پروتکل هــای بهداشــتی کــه داشــتند مــدارس را برگزار کردنــد. این 
اطلاعات را غلامرضا کریمی مشــاور و دســتیار اجرایی وزیر آموزش 
و پرورش می دهد و تأکید می کند: »کشورهای مختلف اعلام کردند 
در روند یادگیری دانش آموزان مشکلات بسیاری بوجود آمده، برای 
همین برای دوران بعد واکسیناســیون در حال برنامه ریزی و جبران 
این مشــکل هســتند، مثلًا انگلیس اعلام کرده که صبح ها و عصرها 
کلاس جبرانــی برگــزار می کنند و برخی ها هم گفتنــد در بهار که هوا 
بهتر شــود و بتوانند کلاس ها را در فضای باز برگزار کنند کلاس های 

فوق العاده می گذارند.«

در ایران چه گذشت؟
از همــان روزهای اول اســفند که کرونــا به ایران آمــد، خانواده ها 
نگــران ســلامت جــان فرزندانشــان در مــدارس بودنــد، همین 
موضوع موجب شد ستاد ملی مقابله با کرونا اعلام کند که تمامی 
مدارس کشــور تا پایان سال 9۸ تعطیل است. بعد از تعطیلات 
فروردین ماه 99 هم ستاد مقابله با کرونا اجازه فعالیت مدارس 
را نداد چرا که مسئولان بهداشت و درمان کشور بر این باور بودند 

که مدارس محل تجمع و کانون شیوع بیماری است. با این همه 
موضوع آموزش هم برای خانواده ها و مسئولان تعلیم و تربیت 
بسیار مهم بود، از همان روزهای اول خانه نشینی دانش آموزان، 
وزارت آمــوزش و پــرورش اعــلام کــرد کــه آمــوزش را در فضای 
مجــازی پیگیــری می کند و اجــازه نمی دهد که رونــد آموزش در 
کشــور متوقف شود. اواخر فروردین ماه امسال مسئولان آموزش 
و پــرورش خبــر از رونمایــی پلتفــرم آموزشــی شــاد دادند. شــاد 
مهم ترین شــبکه آموزشی کشــور معرفی شد و مســئولان اعلام 
کردند کــه دانش آمــوزان و معلمان باید بــرای هرگونه فعالیت 
آموزشــی در این شبکه فعال باشند. بر اســاس آخرین آمارهای 
روابط عمومی شــبکه شــاد، از 14 میلیون و 747 هــزارو 959 نفر 
دانش آموز حدود 12 میلیون و 432 هزار و 247 نفرشــان در شاد 
هویــت دارند. از ایــن تعداد حدود 10 میلیون دانش آموز از شــاد 
اســتفاده می کنند. آن طور که مسئولان آموزشی می گویند معیار 
فعال بودن در شــبکه شــاد هفتگی حداقل 5 ســاعت اســت و تا 
امــروز، ۸4 درصــد دانش آموزان کل کشــور برنامه شــاد را نصب 
کرده انــد و حــدود 70 درصــد از دانش آمــوزان در آن فعالیــت 

می کنند. بر این اساس، در بین استان های فعال کشور به ترتیب 
۸2 درصــد دانش آمــوزان اســتان قــم، ۸1 درصــد دانش آموزان 
اســتان مرکزی، 7۸ درصد دانش آموزان اســتان کرمانشــاه، 7۸ 
درصــد دانش آموزان اســتان قزویــن و7۸ درصــد دانش آموزان 
استان زنجان در شاد فعال هستند. علاوه بر این تعداد پیام های 
جابه جا شده بین دانش آموزان و معلمان 24 میلیارد پیام است و 
تعداد فایل های جابه جا شده هم حدود ۸ میلیارد و ۸92 میلیون 
فایل بوده است. با این همه، همان روزهایی که شاد آمد بسیاری 
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کرونا درهای مدارس را بست 

از 14 میلیون و ٧4٧ هزارو 9٥9 نفر 
دانش آموز حدود 1٢ میلیون و 43٢ 

هزار و ٢4٧ نفر شان در شبکه شاد هویت 
دارند. از این تعداد حدود 1٠ میلیون 
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